1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

г.Ханты-Мансийск                                                                                                 30 октября 2024 года

	резолютивная часть постановления объявлена 28.10.2024
	мотивированное постановление составлено 30.10.2024

Мировой судья судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Миненко Юлия Борисовна
с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Попова Д.С., защитника Кармишина Е.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении мирового судьи судебного участка №3 Ханты-Мансийского судебного района дело об административном правонарушении №5-1595-2803/2024 в отношении Попова Даниила Сергеевича, ...имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, ранее привлекавшегося к административной ответственности,

у с т а н о в и л:

06.07.2024 в 22 час. 55 мин. в районе дома №33 по ул.Студенческая в г.Ханты-Мансийске водитель Попов Д.С. управлял транспортным средством-автомобилем марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак Е808КВ 186 рег. в состоянии опьянения, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 г. №1090 (далее-ПДД РФ), при этом действия Попова Д.С. не содержат уголовно наказуемого деяния.
Попов Д.С. в судебное заседание, отложенное на 28.10.2024, не явился, о месте и времени судебного заседания извещен надлежащим образом посредством передачи телефонограммы 25.10.2024 в 16:58.
Мировой судья, руководствуясь ч.2 ст.25.1 КоАП РФ, счел возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии Попова Д.С.
Попов Д.С. в судебном заседании вину в совершении правонарушения не признал, пояснил, что транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения не управлял, 06.07.2024 вечером он на автомобиле марки «Шкода Рапид», государственный регистрационный знак Е808КВ 186 рег. возвращался домой после бани, где употреблял квас. В районе дома №33 по ул.Студенческая произошло дорожно-транспортное происшествия с его участием. Приехавшие на место ДТП сотрудники ГИБДД предложили ему пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, он отказался, тогда его направили в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования, протокол о направлении на медицинское освидетельствование ему не вручали. При ознакомлении с материалами дела им установлено несоответствие подписей в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование. В медицинском учреждении врач, который его осматривала сказала, что он не пьяный. Алкоголь не употребляет, так как занимается спортом.
В ходе судебного заседания Поповым Д.С. заявлено ходатайство о назначении почерковедческой экспертизы соответствия подписей, имеющихся в протоколе о направлении на медицинское освидетельствование его подписям. Определением от 25.10.2024 в удовлетворении данного ходатайство отказано.
Защитник Кармишин Е.В. с протоколом об административном правонарушении не согласился, поскольку Попов Д.С. не управлял транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того, при составлении протокола нарушены требования законодательства, в частности, Попову Д.С. вручена копия протокола об административном правонарушении, не соответствующая протоколу в деле, а именно, в протоколе, имеющемуся в деле в графе: «совершил нарушение» указано: «п.п.2.7 ПДД РФ. Прибор: Alcotest 6820 ARLL-0388», а в копии протокола, врученном Попову Д.С., данная графа записей не имеет.
После исследования видеозаписи, представленной ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» по запросу суда, защитник пояснил, что вину в совершении правонарушения Попов Д.С. признает частично, без пояснения того, в чем заключается частичное признание вины.
Свидетель Скутин С.А. показал, что работает в должности инспектора ДПС ГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», 06.07.2024 проводилось мероприятие «допинг». Сотрудники ГИБДД Лукьянов и Сердитов в районе д.33 по ул.Студенческая в г.Ханты-Мансийске останавливали транспортное средство, которое начало притормаживать. Двигавшееся сзади транспортное средство «Шкода Рапид» под управлением Попова Д.С., не учло безопасную дистанцию, совершив столкновение с впереди идущим автомобилем. Поскольку имелись раненые в ДТП, он и сотрудник ГИБДД Белов начали проводить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения участников дорожно-транспортного происшествия. Попову предложили пройти в патрульный автомобиль для освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, так как от Попова исходил запах алкоголя. Попов отказался пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, тогда Попова направили на медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
Свидетель Кузьменкова Н.С. показала, что работает в должности врача БУ ХМАО-Югры «Ханты-Мансийская психоневрологическая больница», в числе её обязанностей проведение медицинского освидетельствования на состояние опьянения лиц водителей. Процесс освидетельствования начинается с удостоверения личности водителя, затем осуществляется освидетельствование на приборе, затем врач проводит освидетельствование, затем проводится второе освидетельствование на приборе, затем забор мочи. Результаты медицинского освидетельствования отражаются в акте медицинского освидетельствования. От Попова Д.С. исходил запах алкоголя изо рта, о чем указано в акте освидетельствования. О состоянии опьянения в совокупности с другими признаками также указывало повышенное давление и учащенный пульс, реакция зрачков на свет была вялой, что указывает на признаки интоксикации. Прибор дважды показал наличие состояния алкогольного опьянения. Запаха алкоголя изо рта от приёма лекарственных препаратов или от употребления кваса не будет.
Свидетель Варлакова О.Б. показала, что 06.07.2024 она с супругом Варлаковым С.Н. двигалась на автомобиле марки «Хёндай Гретта», г/н А794КА186 рег. а районе заправки по ул.Студенческая д.33 произошло ДТП, в принадлежащий им автомобиль сзади въехал автомобиль под управлением Попова. В результате дорожно-транспортного происшествия она получила сотрясение мозга, находилась две недели на больничном.
Свидетель Варлаков С.Н. показал, что 06.07.2024 в вечернее время в районе дома №33 по ул.Студенческая произошло ДТП, в их автомобиль въехал автомобиль под управлением Попова. От удара супруга ударилась затылком о подголовник кресла. Попов вышел из автомобиля, разговаривал по телефону. У Попова было красное лицо и речь нетрезвого человека. Попов сходил на заправку, купил жвачку, затем приехали его друзья, один из которых говорил Попову, что хорошо посидели, но ехать никуда не надо было. Также он разговаривал с Поповым, который сказал ему, что не хочет проходить освидетельствование, предлагал оплатить моральный вред
Выслушав Попова Д.С., защитника Кармишина Е.В., свидетелей, изучив письменные материалы дела об административном правонарушении, видеозапись, представленную с протоколом об административном правонарушении и в ходе судебного заседания, мировой судья пришел к следующему.
Ответственность по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ наступает в случае управления транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
В силу пункта 2.7 ПДД РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.
Виновность Попова Д.С. в управлении транспортным средством в состоянии опьянения подтверждается, исследованными судом доказательствами, а именно:
-протоколом об административном правонарушении серии 86 ХМ №472349 от 23.07.2024, составленным с участием Попова Д.С.
-протоколом серии 86ПК №065432 от 07.07.2024 об отстранении Попова Д.С. от управления транспортным средством, основаниями для отстранения Попова Д.С. послужили признаки опьянения: запах алкоголя изо рта;
-актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения серии 86ГП №032488 от 07.07.2024, согласно которому Попов Д.С. отказался от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
-протоколом о направлении Попова Д.С. на медицинское освидетельствование серии 86 ПН №020542 от 07.07.2024, основанием для направления послужило отказ от прохождения освидетельствования на состояние алкогольного опьянения;
-актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения №1048 от 07.07.2024, согласно которому у Попова Д.С. установлено состояние алкогольного опьянения, показания прибора составили 0.29 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе;
-объяснением Попова Д.С. от 07.07.2024, согласно которому он 06.07.2024 управлял транспортным средством марки «Шкода Рапид», г/н Е808КВ 186 рег., двигаясь в районе дома №33 по ул.Студенческая в г.Ханты-Мансийске по крайне правой полосе со скоростью около 73км/ч, увидев, что на его полосе движения стоит наряд ГИБДД, огражденный фишками. Он перестроился в левую полосу и перед ним резко затормози автомобиль марки Хёндай, г/н А794КА 186 рег., в результате чего произошло столкновение его автомобиля с автомобилем марки Хёндай. Причиной столкновения явилась резкая остановка автомобиля марки Хёндай. Женщина из автомобиля марки Хёндай вышла и осмотрела его автомобиль, затем ей стало плохо, вызвали скорую медицинскую помощь.
-рапортами ИДПС ОР ДПС ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» Скутина С.А. и Белова А.Н. от 23.07.2024 по обстоятельствам выявления правонарушения
-видеозаписью отстранения Попова Д.С. от управления транспортным средством, проведением освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, направлением на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, содержащихся на DVD-R диске;
-копией материалов по факту дорожно-транспортного происшествия, произошедшего 06.07.2024 в районе дома №33 по ул.Студенческая в г.Ханты-Мансийске.
Собранные по делу доказательства отвечают признакам законности, достоверности и допустимости, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.
Протокол об административном правонарушении составлен в присутствии Попова Д.С. уполномоченным должностным лицом, с соблюдением требований статьи 28.2 КоАП РФ, в нем изложены обстоятельства, имеющие значение для дела, событие административного правонарушения. Копия протокола ему вручена. Отсутствие в копии протокола об административном правонарушении, врученной Попову Д.С., данных на нарушение Поповым Д.С. пункта 2.7 ПДД РФ и данных о наименование прибора, с помощью которого предлагалось Попову Д.С. пройти освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, не свидетельствует о недопустимости данного доказательства, и нарушении прав Попова Д.С. на защиту, так как, отсутствие указания на нарушение п.2.7 ПДД РФ не влияет на квалификацию правонарушения, поскольку состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, выражается в действиях водителя по управлению транспортным средством в состоянии опьянения, а освидетельствование на состояние опьянения Попова Д.С. не проводилось, в связи с отказом от прохождения освидетельствования. Отсутствие в копии протокола об административном правонарушения указанных сведений не является существенным нарушением и основанием для признания данного доказательства недопустимым.
Совокупность исследованных доказательств подтверждает факт управления Поповым Д.С. транспортным средством в состоянии опьянения.
Доводы Попова Д.С. о том, что он не управлял транспортным средством в состоянии опьянения, являются несостоятельным, так как, опровергаются актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения, показаниями врача Кузьменковой Н.В., проводившей медицинское освидетельствование Попова Д.С., показаниями инспектора ДПС Скутина.
Позиция Попова Д.С. об употреблении им кваса и препаратов для спортсменов, что могло показать состояние опьянения, является надуманной и направленной на уклонение от ответственности за совершенное правонарушение. Данная позиция опровергается показаниями врача Кузьменковой, согласно которым квас и препараты для спортсменом не дают продукты распада алкоголя.
Доводы Попова Д.С. и его защитника об отсутствии видеозаписи направления Попова Д.С. на медицинское освидетельствование и невручении ему копии протокола опровергаются видеозаписью, представленной сотрудниками ГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский» по запросу суда в ходе судебного заседания. На данной видеозаписи зафиксировано направление Попова Д.С. на медицинское освидетельствование, подписание Поповым Д.С. протокола о направлении на медицинское освидетельствование и вручение Попову Д.С. копии данного протокола.
Попов Д.С. имеет действующее водительское удостоверение номер 9908181270 не является лицом, повергнутым наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения или за невыполнение законного требования о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, не является лицом, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ч.ч.2,4,6 ст.264 или ст.264.1 УК РФ.
Действия Попова Д.С. мировой судья квалифицирует по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Определяя вид и меру наказания нарушителю, суд учитывает личность правонарушителя, характер и тяжесть совершенного им правонарушения, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Попов Д.С. совершил правонарушение в сфере безопасности дорожного движения, смягчающим административную ответственность обстоятельством является наличие на иждивении малолетнего ребенка, частичное признание вины в совершенном правонарушении, отягчающим административную ответственность обстоятельств не установлено.
При определении срока лишения права управления транспортными средствами, мировой судья учитывает то, что Попов Д.С. управлял транспортным средством в состоянии опьянения в черте населенного пункта, подвергая опасности участников дорожного движения.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

признать Попова Даниила Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 8 месяцев.
Вступившее в законную силу постановление о назначении административного наказания, в соответствии с требованиями ст.31.3, 32.5 КоАП РФ, направить в ОГИБДД МО МВД России «Ханты-Мансийский», для исполнения.
Разъяснить лицу, в отношении которого вынесено постановление, что в соответствии с ч.1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права (по истечении 10 дней со дня вынесения постановления, если постановление не было обжаловано).
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные ч. 1 - 3 ст. 32.6 КоАП РФ (водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующего вида), в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом  в указанный орган в тот же срок.
В соответствии с ч.2 ст.32.7 КоАП РФ, в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Административный штраф, согласно ч.1 ст.32.2 КоАП РФ, должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, в полном размере не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о назначении наказания в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 ст. 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Административный штраф подлежит уплате на расчетный счет:
Получатель: УФК по Ханты -Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре) ОКТМО 71829000 ИНН 860 1010390 КПП 860101001 кор/с401 028 10245370000007, счет: 03100643000000018700 банк получателя РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск КБК 18811601123010001140 БИК 007162163 УИН 18810486240250007417
Настоящее постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд через мирового судью в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						            	                    Ю.Б. Миненко

Копия верна:
Мировой судья									         Ю.Б.Миненко